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Objectifs principaux

- Comparer deux polynômes (cas
d’égalité)

- Résoudre l’équation zn = a dans C

- Appliquer l’algorithme d’Euclide
pour des polynômes

- Discuter sur la méthode de Newton
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Égalité entre deux
polynômes



Égalité des polynômes
Définition

Deux polynômes P(X ) =
∑

i aiX i et P(X ) =
∑

i biX i sont égaux si et
seulement si ai = bi pour tout i .

On déduit de la définition précédente que si deux polynômes sont
égaux alors ils sont de même degré !
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Exemple

Soit P(X ) = a3X 3+a2X 2+a1X +a0 et Q(X ) = −1
2 +5X 2. Supposons

que P = Q, alors
a0 =

− 1
2

a1 =

0

a2 =

5

a3 =

0

Quel est le degré du polynôme P ?

deg P = deg Q = 2.
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Racines n-èmes d’un
nombre complexe



On rappelle que

Il s’agit de résoudre l’équation zn = Z avec z ∈ C
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Ce qui donne l’ensemble des solutions suivantes

Le cas pariculier de ces solutions est zn = 1.
On parle alors des racines n−èmes de l’unité.
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L’interprétation géométrique

Proposition

(Un,×) est le seul sous-groupe multiplicatif de (C∗,×) d’ordre n. De
plus, il est isomorphe à (Z/nZ,+).

Étudiez
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On a déjà vu l’algorithme d’Euclide pour le PGCD de deux nombres
entiers.

On peut faire la même chose pour des polynômes !

ÿ
Deux polynômes P et Q sont considérés "le même à un facteur
multiplicatif près" si P = αQ avec α ∈ K

Par exemple A(X ) = 3X − 6 est le même que B(X ) = X − 2 car
A(X ) = 3B(X ).
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Comprenons par la pratique !

Pr. Hamza El Mahjour Algèbre 2 - SMI/SMA - S1 3 novembre 2021 8 / 14



Comprenons par la pratique !

Pr. Hamza El Mahjour Algèbre 2 - SMI/SMA - S1 3 novembre 2021 9 / 14



Comprenons par la pratique !

Donc, "le" PGCD de X 5 − 2X4 + X 3 − X 2 + 2X − 1 et
X 3 − X 2 + 2X − 2 est le dernier reste non nul, c’est à dire 27(X − 1).
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Méthode de Dichotomie et
de Newton



Dichotomie
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Algorithme 1
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Newton-Raphson
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Algorithme 2

source : wikipédia.
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